422-C1 - I0030 - Promover ações voltadas para o desenvolvimento da cultura da 
paz nas unidades escolares 

a) Realização do projeto “Superintendência de Prevenção `Violência - SPREV e as Forças de 
Segurança e Defesa Social vão às Escolas”, no Colégio Estadual Barros Barreto, no bairro de 
Paripe/Salvador para 244 (duzentos e quarenta e quatro) estudantes do Ensino Médio, e no 
município de Jequié, no Colégio da Polícia Militar – Professor Poeta Luís Neves Cotrim, para 179 

Iniciativas do Programa do PPA sem Programação Orçamentária 

Ano Iniciativa Relato sobre a Iniciativa 

(cento e setenta e nove) estudantes, com o total de 423 (quatrocentos e vinte e três) estudantes 
abarcados. O projeto tem por objetivo fomentar a filosofia de Polícia Comunitária e da Cultura da 
Paz, por meio do fortalecimento da relação entre as instituições de Segurança Pública e a 
comunidade escolar, através de experiências que sirvam para desmistificar a imagem

[...]

bem como fomentar a Filosofia de Polícia Comunitária e da Cultura da Paz por meio do 
fortalecimento da relação entre as instituições de Segurança Pública e a comunidade escolar, 
através de experiências que sirvam para fortalecer a imagem positiva desses equipamentos. Em 
2024, foram abarcados 273 (duzentos e setenta e três) estudantes.  

Total de estudantes abarcados: 696 (seiscentos e noventa e seis). 

2024 
422-C2 - I0002 - Realizar formação com foco na gestão da aprendizagem para a 
equipe gestora das unidades escolares 

Em 2024, o conjunto de escolas estaduais que utilizam a plataforma Plurall, abrangendo 95% das 
unidades, participou de uma série de cinco formações voltadas para o desenvolvimento e